<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 250.

abluatur, et si nulla est communicanda, tunc hostia modo praedicto tradenda sacerdoti.

<sup>2)</sup> Juxta alios monialis communicanda hostiam lingua sumat et locus

<sup>3)</sup> Lehmkuhl: Th. m. II. n. 142.

effundere, nisi nostris peccatis praepediatur“, et fit quoque ad benedicendum communicantem, ut devote Sacramentum suscipiat.<sup>1)</sup>

### §. 97.

#### **Modus deferendi ss. Sacramentum ad infirmos.**

1. — Specialia quaedam ex Ecclesiae monitis et praescriptis notanda sunt de Eucharistiae delatione ad infirmos.

Priusquam deferatur hoc Sacramentum ad aegrotantem, parochus jubeat per campanae signum convocari fideles, ut Christum Dominum inter continuas preces clara voce persolvendas vel etiam cereos portantes comitentur ad domum infirmi.<sup>2)</sup> Quem in finem juvabit, parochianos interdum instruere, quod devote comitantes s. viaticum et cereos vel intorticia ferentes lucrantur Indulgentiam 7 annorum et 7 Quadragenarum, comitantes sine lumine lucrantur Indulgentiam 5 annorum et 5 Quadragenarum, impediti si saltem *Pater* et *Ave* ad intentionem Summi Pontificis devote recitant, lucrantur Indulgentiam 100 dierum.<sup>3)</sup>

2. — *Deferre ss. Sacramentum ab ecclesia ad privatas aegrotantium domus sacerdos debet manifeſte et honorifice, habitu decenti, rochetto et stola albi coloris (etiam feria 6. Parasceves) indutus, nudo capite, ante pectus cum omni reverentia, semper lumine praecedente.*  
Ita Rit. Rom.

1. *Manifeſte et honorifice* gestari debet ss. Sacramentum. Vel si unquam illud secreto deferendum ad aegrotum videatur, exquirenda erit, ubi fieri potest, episcopi licentia.<sup>4)</sup> S. Franciscus Sales. curionis partes agens, et Eucharistiae Sacramentum ad catholicos in vitae discrimine positos deferens, ne quid injuriae sacrosanctae Eucharistiae sectarii inferrent, eam gestabat argentea theca inclusam e collo pendulam; ipse interim pileo tectus, pallio circumvolutus, gravi passu, neminem de via salutans, venerandus incedebat.<sup>5)</sup>

2. Sacerdos Eucharistiam gestans et ministrans infirmo *rochetto et stola* indutus esse debet. Sine omni veste sacra eam

<sup>1)</sup> Bened. XIV.: De ss. Missae Sacrif. Lib. II. cap. 16 n. 5.

<sup>2)</sup> Cf. Rituale Rom. de Communione infirmorum.

<sup>3)</sup> Beringer: Die Ablässe S. 271, Aufl. 12.

<sup>4)</sup> Episcopi vi facultatum quinquennialium id indulgere possunt.

<sup>5)</sup> Bulla Canoniz. Alexand. VII. a. 1666 §. 7.

dispensare, communiter censem esse peccatum grave; id tamen in rarissimo casu necessitatis, ne moribundus absque s. viatico decedat, s. Alphonsus<sup>1)</sup> merito arbitratur permittendum.

*Nudo capite* incedere debet, ob reverentiam Christo Domino debitam. Episcopus autem concedere potest licentiam, obtegendi caput pileolo, ob tempestatis incommoda in itinere prolixiori, sed *extra* oppidum vel pagum tantum. Etenim *intra* civitatem vel pagum cooperto capite Eucharistiam gestare, absque S. Sedis Apostolicae indulto non licet. S. R. C. (1931) 23. Aug. 1695, et alias.<sup>2)</sup>

Potest sacerdos *equitando* deferre Eucharistiam, sed ex episcopi tantum licentia ob locorum distantiam, difficultatem itinerum, viarum asperitatem, comitante saltem uno homine, si fieri potest, accensam laternam deferente. S. R. C. (2908) 23. Maij 1846. Eo magis licet in curru vehi ad ss. Sacramentum aegroto asportandum.

In administranda infirmis Communione non per modum viatici, servandae sunt tam extra quam intra cubiculum infirmi omnes caeremoniae a Rituali praeceptae pro administratione s. viatici, exceptis tantum verbis: Accipe, frater vel soror etc. S. R. C. (3767) 13. Feb. 1892.

3. — Quaeritur: *An intra Missam e. g. in nosocomiis s. viaticum infirmis ministrare liceat?* Respondit S. R. C. (2672) 19. Dec. 1829, si celebrans pro administratione s. viatici intra Missam altare e conspectu suo amittat, hanc administrationem non licere. Hinc etiam ex Decr. ejusd. Congr. (3099) 24. Martii 1860 non licet sacerdoti in sacello valetudinarii celebranti post Communionem deferre in patena particulas et pergere ad cellulas infirmorum, ut eis Communionem praebeat aut aliquando etiam viaticum, sed debet id praestare post Missam, et fragmenta, si adsint, reponere in pyxide, quae in tabernaculo servatur.

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 241.

<sup>2)</sup> Sanctitas Sua indulxit, ut sacerdotes s. viaticum delaturi infirmis *in dioecesi Coloniensi* incedant tempestate praesertim hiemali, capitaneo pileolo obtecto, qui exigente necessitate esse poterit talis amplitudinis, ut aures etiam cooperiat. Die 13. Nov. 1862.

Simile concessum est die 14. Jan. 1888 sacerdotibus archidioecesis Vindobonensis, excepto gressu intra civitatem vel oppidum. — Noveram tamen presbyterum, qui propter calvitium etiam intra civitatem ex indulto Apostolico caput pileolo contectum habere poterat, decenter vero pro pileolo biretum gestabat. (Editor.)

Si Communio, observata conditione, de qua modo supra, tamquam viaticum intra Missam infirmis detur, id etiam paramentis nigris in Missa de *Requie* fieri potest. S. R. C. (2672) 19. Dec. 1829; ex Decr. gener. (3177) 27. Junii 1868 etiam immediate ante et post talem Missam.

### C. De sumptione ss. Eucharistiae Sacramenti.

#### §. 98.

##### Obligatio Communionis.

1. — Sacramentum Eucharistiae non est necessarium necessitate medii ad salutem *quoad realem susceptionem*. Quae assertio est de fide, definita a Conc. Trid. Sess. 21. can. 4, et Sess. 13. can. 9. Dixi: *quoad realem susceptionem*, si multi quidem Theologi cum s. Thoma<sup>1)</sup> docent, Eucharistiam *in voto* esse necessariam necessitate medii ad salutem, quia Eucharistia est „quasi consummatio vitae spiritualis et omnium Sacramentorum finis, ideoque alia Sacra menta ad illam ordinantur“. Idem tradit Catechismus Romanus: „*prima etiam gratia nemini tribuitur, nisi hoc ipsum Sacramentum desiderio et voto percipiant. Est enim omnium Sacramentorum finis etc.*“<sup>2)</sup> Porro „adulti tale votum habent, dum Sacra menta Baptismi vel Poenitentiae suscipiunt; voluntas enim ipsorum omnia pracepta implendi, hoc etiam praecipuum Eucharistiae saltem implicite comprehendit; parvuli autem votum habent ex voluntate implicita Ecclesiae, quae parvulis applicatur, sicut applicatur voluntas suscipiendi Baptismum.“<sup>3)</sup> Hanc sententiam eo libenter laetiusque amplectior, quo est ad majorem laudem ss. Sacra menti, quod laudare nemo sufficit.

2. — Realis susceptio Eucharistiae omnibus adultis necessaria est necessitate praecipti divini, quod constat ex verbis Christi: „*Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*“. Joan. 6, 54.

<sup>1)</sup> Summa Theol. 3. q. 73 a. 3.

<sup>2)</sup> P. II. cap. 4 q. 48.

<sup>3)</sup> Ita s. Alph. Lib. VI. n. 192.

Ex hac doctrina nonnulli explicant, quo sensu s. Augustinus: Lib. I. contra duas epist. Pelag. cum

Innocentio I. dixerit, eos vitam habere non posse, qui fuerint expertes Corporis et Sanguinis Christi; id enim intelligendum esse dicunt de sumptione Corporis Christi *in voto*, cum Baptismus suscipitur.

Hoc praeeptum obligat 1. *per se*: *a*) in articulo seu periculo mortis, ut hujus Sacramenti vigore confortati ex hujus miserae peregrinationis itinere ad coelestem patriam pervenire valeant, Conc. Trid. Sess. 13. cap. 8; *b*) saepius in vita, quia Eucharistia est cibus spiritualis, quo saepius anima nutrita et refici debet, non secus ac corpus cibo materiali. Christus tamen non ipse tempus susceptionis iterandae determinavit, sed Ecclesiae suae determinandum reliquit. Et Ecclesia singulis annis saltem in paschate fideles omnes communicare jubet.

Idem praeeptum obligat 2. *per accidens*, etiam saepius in anno, si Eucharistia necessaria sit ad superandas graves tentationes, praesertim luxuria, ad cavendum relapsum in vitium consuetum. In quo autem casu omittens Communionem non peccat contra ejusdem praeeptum, sed peccat contra virtutem, quam temptationibus succumbendo, in vitium relabendo violat.<sup>1)</sup>

### I. Praeceptum Communionis paschalis.

3. — Praeceptum hoc datum est in Conc. Later. IV cap. *Omnis*, et confirmatum in Conc. Trid. Sess. 13. can. 9, ubi dicitur: „*Si quis negaverit, omnes fideles teneri singulis annis saltem in paschate ad communicandum juxta praeeptum s. matris Ecclesiae, anathema sit.*“ Quod praeeptum quoad substantiam est divinum, ut supra innuimus, et tantum quoad temporis determinationem est ecclesiasticum. Sed explicatus expendere oportet, *quis, quando et ubi* communicare debeat.

4. — Jam vero 1. *omnes fideles* Communionem suscipere debent, etiam *pueri*, qui sufficienter instructi eam reverenter et devote suscipere valent. Regulariter obligatio haec (extra mortis periculum) incipit a 9. vel 10. anno, et differenda non est ultra 12. vel 14. annum. Citius obstringuntur, qui maturius sunt praeparati.<sup>2)</sup> „*Cavendum, ne tardius, quam oportet, differatur prima Communio, qua impetui libidinum occurrere expedit.*“<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 295.  
Quum enim Eucharistia tunc suscipienda est ratione praeepti temptationem superandi, omissio non est peccatum distinctum ab eo, quod committitur succumbendo temptationi.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 301, Dub. 1.

<sup>3)</sup> *Concil. Prov. Auscitanae* (in Galilia) a. 1851 Tit. III. cap. 1 §. 3 n. 81. (Collect. Lacens. Tom. IV pag. 1186).

2. Suscipienda Communio est *singulis annis, saltem tempore paschali*, quod ex declaratione Eugenii IV. in Bulla *Fide digna* a. 1440 incipit a Dominica Palmarum et terminatur Dominica in Albis. Possunt autem episcopi vi facultatis ab Apostolica Sede concedi solitae tempus illud plus minusve prolongare pro locorum necessitate. Annus obligationis juxta consuetudinem communem a paschate ad pascha computari solet.<sup>1)</sup>

Qui incoepito tempore paschali praevidet, quod postea non poterit communicare, tenetur statim; non autem ante tempus paschale obligatur, si praevidet, quod non poterit communicare tempore paschali. Et qui ante tempus paschale ob impedimentum praevisum suscepit Sacramentum, quamquam cum intentione satisfaciendi praecepto, adhuc cessante impedimento tenetur communicare tempore paschali.<sup>2)</sup> Cf. Lib. I. §. 64 n. 5.

Qui tempore praescripto Eucharistiam sumere omisit, debet postea ad eam accedere, quamprimum poterit; quia tempus assignatum est non ad finiendam, sed ad sollicitandam obligationem, quod colligitur ex verbis Concilii Trid. *singulis annis, saltem in paschate*.<sup>3)</sup>

Qui ultimis diebus temporis paschalis consuetudini pravae vel occasione proximae implicatus accedit ad confessionem indispositus, istum confessarius non tenetur absolvere ob necessitatem sumendi ex praecepto Eucharistiam, *tum* quia juxta Conc. Later. IV. ex judicio sacerdotis potest communio paschatis differri,<sup>4)</sup> *tum* quia per confessionem et communionem sacrilegam non satisfit praecepto.

3. *In propria ecclesia parochiali* Communio sumenda est, et si in aliena ecclesia suscipitur, a proprio pastore aut a sacerdote ex licentia saltem certo praesumpta proprii parochi vel episcopi. Peregrini in quacunque ecclesia praecepto Communionis paschalis satisfacere possunt.

Concilium Prov. Vienn. 1858 Tit. II cap. 6 desuper sic loquitur: — „fideles admonendi sunt, ut non omittant, juxta s. Concilii Later. decreta Communionem paschalem a proprio parocho vel ejus delegato suscipere. Ubi autem legis saluberrimae observantia sine animarum periculo urgeri non possit, episcopus

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 296.

<sup>2)</sup> Idem n. 297.

<sup>3)</sup> Idem. l. c.

<sup>4)</sup> Dicit enim Concilium hoc: „Nisi

forte de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab hujusmodi perceptione duxerit abstinendum.“

*permittat, ut fideles etiam in alia quam parochiali eorum ecclesia Communione paschali reficiantur.“*

5. — Juxta Concil. Later. IV. can. 21 ille, qui non confessus est saltem semel in anno vel tempore paschali non refectus est Eucharistia, *vivens ab ingressu ecclesiae arceatur, moriens christiana careat sepultura.* Quae tamen poenae non sunt latae, sed ferenda sententiae; quapropter parochus, quum jurisdictione in foro externo careat, eam alicui inferre nequit nisi Ordinario jubente. Inspiciendae etiam in hac re sunt speciales dioecesum constitutiones.<sup>1)</sup>

Concilium Prov. Vienn. Tit. IV cap. 14 dicit: „*Sepultura ecclesiastica denegetur iis praeterea, de quibus publice constet, quod non suscepint semel in anno Sacraenta confessionis et communionis, et absque ullo contritionis signo obierint.*“

## II. Praeceptum s. viatici.

6. — Numquam magis urget Communionis praeceptum, nec ea magis indigemus, quam in mortis periculo, in quo maximae tentationes et difficultates deprimere animam solent, et ultima lucta imminet cum hoste maligno. Accuratus indicandum est, quando et *a quo* suscipi (ideoque *cui* ministrari) debeat s. viaticum.

7. — **Regula I.** *Obligatio est, suscipiendi ss. Sacramentum in quovis probabili mortis periculo, prout in gravi morbo, instantे proelio, diffīcili partu, periculosa navigatione, capitali suppicio.*

Non eximitur a lege recipiendi s. viatici, quicunque seu devotionis causa seu ut praeceptum paschale impleret, Corpore Domini sumpto *post paucos dies* in morbum gravem inciderit.<sup>2)</sup>

De quaestione, *an dari possit vel debeat s. viaticum ei, qui sanus mane Eucharistiam suscepit, et eodem die in mortis periculum incidit,* alii aliter sentiunt;<sup>3)</sup> quare Benedictus XIV. concludit: *In tanta opinionum discrepantia integrum erit parocho, eam sententiam amplecti, quae sibi magis arriserit.*<sup>4)</sup> Consequenter denegari nequit in tali casu panis angelicus illi, qui eodem refici desiderat. Concil. Prov. Auscitanae (in Gallia) a. 1851 Tit. III §. 3 n. 83 absolute dicit: „*Sacratissimo viatico nec illi priventur, qui recenter*

<sup>1)</sup> Elbel: De Euch. Sacr. Conf. 15 n. 343. S. Alph. n. 295: „Haec poena non incurritur, nisi post sententiam.“

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 285, Dub. 2.

*Conc. Prov. Remens.* a. 1849 Tit. VII cap. 3. (Coll. Lac. Tom. IV pag. 117.)

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph. n. 285, Dub. 3.

<sup>4)</sup> De Syn. dioec. Lib. IV. cap. 11.

*et etiam eadem die communicaverint, si in periculum mortis incident.“<sup>1)</sup> Verum qui jam aegritudine aliqua laborans mane ex devotione communicavit vel Missam celebravit, instante proximo mortis periculo ss. Sacramentum per modum viatici eodem die sumere nequit; quia deest ratio sufficiens, bis eodem die communicandi, cum mortis periculum jam existeret in illa aegritudine, quamvis ignoratum.<sup>2)</sup>*

8. — *Iterari potest, imo et debet s. viatici ministratio, quamvis infirmus non possit manere jejunus; et hoc non solum si novum recurrat periculum, sed etiam si idem perduret. Est vera et communis doctrina, quam confirmat Benedictus XIV. dicens: „Episcopus insinuet parochis, posse et debere viaticum in eadem infirmitate iterum ac tertio administrare, praesertim si aegrotus exposcit; et si velit, poenam decernat in parochos, qui aegrotis devote postulantibus iterum ac tertio Eucharistiam deferre detrectent falsis praetextibus.“<sup>3)</sup> Haec est praxis communis Ecclesiae, ait Elbel.<sup>4)</sup> Utinam etiam apud nos esset communis! Praeeant sacerdotes laicis pio exemplo; non enim, recte inquit Scavini,<sup>5)</sup> sine fideliū offensione esse potest, si sacerdotes per longius tempus infirmi vel raro communicent vel forsitan nonnisi in extremis viaticum et Unctionem suscipiant!*

Quoties infirmo non jejunio in morbo periculosō post s. viaticum communicare liceat, semel vel saepius in hebdomade, etiam singulis diebus, prudentiae pastoris animarum relinquendum videtur, qui locorum circumstantias et personarum devotionem ac spiritualem necessitatem respiciat. Certe infirmi sacerdotes et religiosi, et qui sunt in Seminariis et nosocomiis, saepius quam alii communicare poterunt, ob minorem rei difficultatem.<sup>6)</sup>

9. — Hic opportunum est notare, quod Rituale Romanum (de Communione infirmorum) proponit: Hortetur parochus infirmum, ut sacram Communionem sumat, etiamsi graviter non aegrotet aut mortis periculum non immineat, maxime si festi alicujus celebritas

<sup>1)</sup> Collect. Lacens. Tom. IV pag. 1186.

<sup>5)</sup> Tom. III n. 211.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. n. 285, Dub. 3.

<sup>6)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 285,

<sup>3)</sup> De Syn. Lib. VII. cap. 12 n. 5. Vid. etiam s. Alph. n. 285, *Quaeritur.*

Dub. 1.. Praeclare hanc quaestionem pertractat Jung S. J.: Über die öftere Communion der Kranken, in eph. Zeitschrift für kath. Theol. Innsbr. 1880. S. 717—731.

<sup>4)</sup> De Euch. Sacr. Conf. 15. n. 362.

id suadeat, sed omnino jejonus, ita ut nec per modum medicinae ante aliquid sumere liceat. Laudatur s. Ludovicus Bertrandus in Bulla Canoniz. a Clemente X. celebratae a. 1671 §. 20, quod infirmis Sacramentorum frequentiam suadere consuevit, saepe repetens, haec divina mysteria non solum animae, sed etiam corporis non raro salutem operari. Indultum quoad habitualiter infirmos vid. §. 176 n. 6.

10. — **Regula II.** *Sacro viatico reficiendi sunt omnes sufficienter dispositi, qui illud reverenter suscipere possunt.* Hinc praeberti potest et debet Communio pueris in periculo mortis constitutis, quamvis ad s. synaxim nondum admissi fuerint, si rationis sint compotes et cibum coelestem a cibo materiali discernere valeant; quia ex una parte pueri in tali necessitate tenentur ex praeepto divino communicare, et ex altera parte prolixior instructio impossibilis est. Hinc animarum curatores hujusmodi parvulos infirmos quoad absolute necessaria instruere et praeparare tenentur, quod brevissime et facillime fieri potest. Graviter peccant, qui parvulis usum rationis habentibus s. viaticum denegant, eo quod hactenus nondum communicaverint vel integrum hujus Sacraimenti doctrinam nesciant.<sup>1)</sup>

*Num amentibus, semifatuis, mutis et surdis, phreneticis et epilepticis, capite damnatis ministrari possit vel debeat s. viaticum, constat ex doctrina de subjecto Eucharistiae supra §. 95 n. 4 exposita. Haec tantum adjicienda sunt:*

*Qui ex infirmitate continuo a mente aberrant, a sacro viatico suspendantur, donec forte sui compotes reddantur. Destituti sensibus, qui prius Sacraenta petierunt, in articulo mortis ss. Sacramento muniri debent, dummodo absit periculum cujuscunque irreverentiae et procul sit timor, ne hostiam deglutire nequeant. Quo in casu consultum est, minorem hostiae partem infirmo dare et statim paululum aquae porrigere.*

*Iis, qui videntur in statu peccati sensibus destituti esse, dari non debet viaticum, nisi signo externo probabili mutationem animi ostenderint.<sup>2)</sup>*

*Infirmus, qui identidem vomitu, sanguinis ejectione, tussi continua vexatur vel ex stomacho cibos indigestos statim ejicit, viaticum*

---

<sup>1)</sup> Bened. XIV. De Syn. Lib. VII.      <sup>2)</sup> Vid. Lehmkuhl: Vol. II. cap. 12 n. 3. S. Alph. Lib. VI. n. 301, n. 146.  
Dub. 2. Goussset: V. II n. 233.

suscipere nequit; si vero malum per unam alteramve horam intermittatur, illud infirmo ministretur. In dubio experimentum fiat, periclitanti modicam aquam dando.

In casu, quo *infirmus sacras species ejecerit*, observa: 1. Si species ejectae adhuc *integrae* appareant, sollicite colligantur in vase mundo et in ecclesiam deferantur, ubi in loco decenti ac tuto repositae relinquuntur corruptioni, ac postea in aqua dissolutae in sacrarium mittantur. 2. Si species ita sint *sordibus permixtae*, ut accurate discerni nequeant, quidquid fuerit ejectum stupris colligatur et comburatur, cineribus in piscinam projectis.

11. — Prohibitum est alicui infirmo, qui ob quamcunque aegritudinis causam s. Sacramentum sumere nequit, ad adorandum solum illud deferre. Ita Ritual. Rom.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 290—303, n. 285.

### §. 99.

#### **Ante et post Communionem observanda.**

1. — Instruendi, admonendi, excitandi sunt fideles, ut ea qua par est, corporis et animae praeparatione ad Communionem accedant.

2. — I. *Praeparatio corporis* in duobus sita est: in jejunio naturali et munditie morali nec non exteriori.

Quod attinet *jejunium naturale*, jam supra §. 38 n. 1 et 2 explanatum est, in quo consistat et quibus modis frangatur. Pariterque ex dictis §. 98 n. 8 liquet, quod *non jejunus* licite potest communicare in mortis periculo *ad suscipiendum s. viaticum*, etiam iteratis vicibus. Nec requiritur certitudo moralis de mortis periculo, sed sufficit dubium fundatum seu probabilitas de illo; et generatim hac in re non est scrupulose procedendum, sapienter ait s. Alphonsus,<sup>1)</sup> ne forte contingat, infirmum tanto Sacramenti bono privatum decidere.

Infirmis, qui *extra mortis periculum* communicant, danda est Eucharistia ante omnem cibum et potum, non aliter ac ceteris fidelibus, quibus nec etiam per modum medicinae ante aliquid sumere licet. Ab hac lege jejunii universali non nisi Romanus Pontifex dispensationem indulgere potest, qui tamen raro solet de facto eam impertire, praesertim quoad Communionem privatam, non

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 285.

publicam, ut Benedictus XIV. in Brevi d. 24. Martii 1756 tradit et exemplis ostendit.<sup>1)</sup>

Licite autem datur infirmo vel etiam sano haustus aquae vel vini, ut deglutire possit hostiam, quae ori adhaeserit, etsi forsan fluidum ante sacram speciem in stomachum venerit; hoc enim non obstat jejunii legi, quae praecipit, ut ante Communionem nihil sumatur.<sup>2)</sup>

Ceterum si infirmus, cujus morbus non est periculosus sed diuturnus, non valet jejunium naturale usque ad horam consuetam Communionis servare, poterit ei s. synaxis ministrari *summo mane* vel etiam *post mediam noctem*, ad praeceptum paschale implendum, imo etiam pluries in anno; quia durum et ab Ecclesiae benignitate alienum videtur, ut aegrotans, praesertim Communioni assuetus per longius tempus vel integrum annum cibo coelesti careat, eo solum, quod non potest solemniter, ut die fieri solet, ss. Sacramentum ad ipsum deferri. Eo facilius et frequentius nocturna Communio aegrotantis, qui usque mane cibo vel potu abstinere nequit, in monasteriis et Seminariis permitte potest, ubi ss. Sacramentum in sacellis asservatur et nihil reverentiae in ejus delatione ad infirmum desideratur.

3. — *Mundities corporis*, eaque *moralis*, consistit in eo, quod accessurus ad sacrum convivium liber sit ab omni sorde venerea. Quoad pollutionem vide tradita §. 38 n. 4, eadem valent de Communione fidelium. In hac re confessarius caute et modeste agat

<sup>1)</sup> Innocentius XIII. concessit Romanorum reginae Elisabeth Christinae facultatem sumendi ss. Sacramentum etiam post degustatum cibum, quo die in Bohemiae reginam ungi solemniter et coronari debebat, ita exposcente imbecilli ejusdem valetudine. Simile indultum alii Pontifices aliis regibus vel imperatoribus pro die solemnis coronationis concederunt. Quae dispensationes tamen pertinent ad *publicam Euch. susceptionem*, cujus neglectus admirationem secum tulisset et scandalum. Sed Julius III. dispensavit imperatorem Carolum V. ratione corporalis imbecillitatis, ut post sumptum modicum jentaculum posset *privatim* sumere Eucharistiam; ex eadem ratione ac

eundem in finem Benedictus XIV. in praedicto Brevi Britaniae regem Jacobum III. dispensavit. — Nec desunt hodie exempla dispensationis, qua chronice infirmis conceditur aliquod per modum potus sumere ante Communionem. Imo S. C. Inq. 7. Sept. 1897 declaravit, „*verba per modum potus* ita intelligenda esse, ut liceat sumere jusculum, cafaeum aliasque cibos liquidos, quibus mixta sit aliqua substantia e. g. condita farina, fricatus panis etc., dummodo mixtio non amittat naturam cibi liquidi.“ Cf. Génicot: Vol. II. n. 202.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. De Missae sacrif. Lib. II. cap. 22 n. 1. S. Alph. Lib. VI. n. 228, *Dicunt.*

cum poenitentibus, praesertim juvenibus, ne eos de hujusmodi miseriis sine ansa interroget, nec ipse interpellatus eosdem a Communione arceat, quos ab omni foeditate abhorrere cognoscit.

Ad *usum conjugii* quod attinet, *a)* redditio debiti non obstat Communioni, quia est actus justitiae, ideoque honestus; mulier autem, si rarius communicet, precibus maritum inducere nitatur, ut desistat in honorem ss. Sacramenti; ipsi autem reluctanti debitum reddere et nihilominus communicare poterit. *b)* Petatio debiti ob honestos conjugii fines non impedit Communionem, quamvis consilium sit, Communionem differre; petitio debiti sola voluptatis causa, quum jam per se sit culpa venialis, eo magis reprobanda est ante Communionem, et accedens ad s. synaxim peccaret venialiter, nisi excusaretur per causam rationabilem, qualis e. g. esset scandalum vitandum, specialis devotio, magna solemnitas, Indulgentia plenaria lucranda. — Die autem, qua con-jux ss. Sacramentum jam susceperebat, debitum reddere, nullum est peccatum, imo petere etiam nulla lege prohibetur, quamvis abstinere sit salubre pietatis consilium.<sup>1)</sup> — Certe in primitiva Ecclesia christiani quotidie communicabant, quamvis conjugati essent.

Menstruum, fluxus sanguinis, et quaecunque alia sit corporis miseria, dignam Eucharistiae susceptionem non impediunt.

4. — Morali corporis munditiae consocianda est *mundities exterior*, decentia, modestia, de qua verba facere supervacaneum foret.

Congruum est, ut milites depositis armis ad Eucharistiam suscipiendam accedant, quamvis nulla lege adigantur.<sup>2)</sup>

Sacerdos, quando more laicorum communicat, stola debet esse indutus, ex praescripto Ritualis Romani. Et Glossa in cap. ecclesiast. 9 dist. 9 habet: „Idem dicendum est, si sacerdos est communicaturus in aegritudine.“

5. — II. Quantum ad *praeparationem animae* imprimis *status gratiae* requiritur. Quare nemini ad s. mensam sine gravi sacrilegio adire fas est, nisi conscientiam ab omni peccato gravi illibatam habeat aut, si culpae mortalis sibi conscius sit, confessionem sacramentalem praemittat, quantumvis sibi contritus videatur. Conc. Trid. Sess. 13. cap. 7. Hinc Ecclesia (in festo s. Aloysii) orat: „*Coelesti convivio fac nos, Domine, nuptiali veste indutos*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 273, 274  
et 922.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 275.

*accumbere* etc.“ Qui dubitat, an graviter peccaverit nec ne, licet potest ad Communionem accedere, praemissa contritione (ut tutius fructum Sacramenti percipiat); quamvis omnino sit consulenda confessio.<sup>1)</sup>

Insuper ut hoc ss. Sacmentum totam vim suam exserat in animam, opus est, ut *nullus affectus ad venialia peccata* in voluntate habeatur. Qui cum actuali vel virtuali affectu peccandi venialiter ad Communionem accedit, vel in ipso actu Communionis peccatum veniale committit, venialiter peccat contra reverentiam ss. Sacramenti, sed omni fructu Sacramenti non privatur.<sup>2)</sup> Peccata venialia *ex infirmitate* etiam saepius admissa, sed mox detestata, effectum hujus Sacramenti nullo modo impediunt, nec obstant Communioni etiam multum frequenti, cum haec potius sit infirmitatis nostrae remedium et auxilium.

Poenitens, qui recordatur peccati mortalis *ex inculpabili oblivione in confessione omissi*, potest communicare, si absque gravi incommodo nequeat ante Communionem denuo confiteri vel Communionem differre. Et idem valet, saltem *probabilius*, quamvis poenitens sine gravi incommodo possit ante Communionem peccatum omissum confiteri vel Communionem differre. Nimurum peccatum inculpabiliter reticulum est vere cum ceteris peccatis accusatis remissum, etsi tantum indirecte, et sufficit illud accusare tempore, quo iterum fiet confessio sive ex praecepto sive ex devotione, ut directe remittatur. Consulendum tamen est, illud peccatum confiteri ante Communionem, si commode fieri possit.<sup>3)</sup>

Piam communicandi methodum egregie tradunt s. Franciscus Salesius in opere: Philothea P. II cap. 21, et s. Alphonsus in opere: Sponsa Christi P. II.

6. — Congruum est post Communionem per aliquod tempus abstinere ab *exspuendo*, quamvis plerique dicant, nullum esse peccatum *exspuere*, si nullum hostiae fragmentum in ore amplius remanserit.<sup>4)</sup>

Statim post Communionem *manducare* vel *bibere*, excepto casu necessitatis, a culpa veniali excusari nequit; decet enim

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 15 n. 34.

<sup>2)</sup> Idem Lib. VI. n. 270. S. Thom.

Summa Theol. 3. q. 79 a. 8 dicit: *Per peccata venialia, actu etiam exercita, impeditur actualis refectio spiritualis dul-*

*cedinis, non autem tollitur augmentum habitualis gratiae vel caritatis.*

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 257.

<sup>4)</sup> Idem n. 283.

propter reverentiam Sacramenti, ut aliqua mora inter ejus sumptionem et cibum potumque materialem interponatur, saltem usquedum species sacrae sint consumptae, ad summum per unum quadrantem.<sup>1)</sup>

7. — **Conclusio practica.** Vult Rituale Romanum, ut parochus populum saepius admoneat, qua praeparatione ad tam divinum Sacramentum debeat accedere. Quam maximam autem diligentiam, ut *Concil. Prov. Burdigal.* a. 1850 Tit. III cap. 4 instat, quilibet animarum rectores impendant in disponendis ad *primam Communione* parvulis, „cum ex primo ad sacram synaxim accessu saepius pendeat totius vitae ratio, ipsaque ideo aeterna salus“.<sup>2)</sup> Vere *Concil. Prov. Auscitanae* a. 1851 Tit. III cap. 1 §. 3 n. 81 ait: „*Nihil pastorali cura dignius quam puerorum ad primam Communione praeparatio.*“<sup>3)</sup> Et *Concil. Prov. Vienn.* a. 1858 Tit. III Cap. 6 praescribit: „*Pueri antequam ad mysterium fidei admittantur, diligenter instituantur et praeparentur. Prima eorum Communio, quo solemniori fieri poterit modo celebretur, ut animis integris adhuc alte imprimatur Sacramenti majestas et sanctitas.*“ Insuper Leo XIII. pueris dioecesis Viennensis, qui solemniter prima vice ad s. synaxim accedant, Indulgentiam plenariam sub consuetis conditionibus concessit die 31. Jan. 1888.<sup>4)</sup>

\* S. Joannes Chrysost.: Homil. 82 in Evang. Matth. Hom. 46 in Evang. Joan. In epist. 1 Cor. Homil. 24 et Homil. 28. S. Augustinus: In Evang. s. Joan. Tract. 26 n. 11 et seq. S. Gregorius M.: In Evang. Lib. II. Homil. 22 n. 7 et seq. S. Bernardus: Sermo 1 in festo Paschatis n. 16 et seq. S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 80 a. 1, 4, 5, 7 et 8. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 225—289. S. Francisc. Sales.: Philothea P. II cap. 21. *Catechismus ad parochos* P. II cap. 4 q. 54—56.

### §. 100.

#### Frequens Communio in populo christiano prudenter promovenda.

1. — Prisci fideles consueverant quotidie Missae adstantes Communionem accipere, quod discimus ex Act. 2, 42, ex s. Justino,<sup>5)</sup> s. Cypriano<sup>6)</sup> aliisque scriptoribus. Postea languescente pietatis spiritu lex ab Ecclesia lata est, ut saltem ter quotannis, in Natali Domini, Paschate et Pentecoste omnes ad mensam Domini acce-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 225.

<sup>5)</sup> Apolog. 1 ad imperat. Antoninum.

<sup>2)</sup> Collect. Lacens. Tom. IV p. 659.

<sup>3)</sup> In Coll. Lacensi Tom. IV p. 1186.

<sup>4)</sup> Wiener Diözesanblatt 1888 n. 6.

<sup>6)</sup> In explicat. Dominicae Orationis.

derent. Verum res postmodum eo devenit, ut non modo salutaris haec praescriptio non servaretur, sed in plures etiam annos Eucharistiae susceptio differretur; quapropter Concil. Later. IV. statuit, ut omnes fideles ad minus singulis annis in Paschate sanctissimum Domini corpus acciperent.<sup>1)</sup> Continuum autem Ecclesiae votum est, signanter in Conc. Trid. Sess. 13. cap. 8 et Sess. 22. cap. 6 expressum, ut frequenter, imo etiam quotidie, fideles panem vitae suscipiant. Et hoc votum sponsae Christi est desiderium ardens ipsius sponsi, Domini nostri, sic nos paterno affectu invitantis: „*Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.*“ Quid vero, ait piissimus Rigler,<sup>2)</sup> si sacerdos omnino contraria sentiens Communionem frequentem, etiamsi quotidianam, auderet universim aut publice criminari? Is non Christi et Ecclesiae, sed diaboli esset minister et servus mundi, cui sic placere cupit.

Absit igitur zelus a spiritu Christi alienissimus Jansenistarum, qui non tantum peccatores tamdiu excludunt, donec illorum emendatio omnibus numeris absoluta fuerit, sed ipsos etiam justos retrahunt sub pietatis simulatae praetextibus; quasi divinus Salvator pro Angelis et non pro hominibus, atque non tamquam medelam nostrae infirmitatis mediumque acquirendae virtutis, sed veluti praemium et mercedem perfectionis jam acquisitae hoc Sacramentum instituisset.

Sapienter *Concilium Prov. Burdigal.* a. 1850 Tit. IIII cap. 4 n. 4 haec ab omnibus animarum curatoribus attendenda proponit: „*Parochi igitur, et qui ad divini verbi praedicationem aut directionem animarum adsciscuntur, fidelibus persuadere nitantur, nihil esse animae utilius, nihil ad sancte vivendum efficacius, nullumque modum excogitari posse aptiorem et compendiosiorem, quo apostolica facies Ecclesiae nostro saeculo redeat, quam frequentem Communionem.* Exponant sane et requirant dispositiones debitas ad communicandum; sed declinent ab hac nimia verborum austeritate, quae accendentium gregem, jam adeo pusillum, arcere posset. Non equidem tacebunt, quod terreat indigos; *lubentius tamen proferant, quod alliciat bene dispositos.*“<sup>3)</sup> Concilia Provincialia temporis recentissimi omnia urgent frequentiam Communionis.

2. — Quoties fideles admittantur ad Communionem, iudicio confessariorum est relinquendum, qui pro conscientiae

<sup>1)</sup> Luctuosum aevi illius statum Innocentius III. in Serm. 1 ad Patres ita describit: „*Perit fides, religio deformatur, libertas confunditur, justitia conculcatur, haeretici pullulant, insolescunt schismatici, perfidi saeviunt, praevalent Agareni etc.*“

<sup>2)</sup> Pastoralis liturgia §. 203 Not. 9 pag. 61.

<sup>3)</sup> Collect. Lacens. Tom. IV pag. 570. Fere eadem habet *Conc. Prov. Remens.* a. 1849. Tit. VII. cap. 5. Ibid. pag. 118.

puritate et Sacramenti frequentati fructibus et in pietate progressu id, quod singulis magis profuturum existimant, praescribere debent, prout in Decreto Innocentii XI. *Cum ad aures*, a. 1679 edicitur.

Juxta s. Alphonsum, aliosque probatissimos auctores sequentia possunt normae instar inservire:

1. *Communio menstrua* consuli potest, imo debet omnibus, ut Deo devote serviant; et sufficit dispositio, quae pro omni digna et fructuosa Communione necessaria est.

2. *Communio in alternas hebdomades repetita*, etiam *hebdomadaria*, imo quandoque *frequentior* concedi potest iis, qui versantur in periculo peccandi mortaliter, ut vires recipient ad resistendum temptationibus; quia hoc Sacramentum est antidotum, quo a peccatis mortalibus praeserventur.<sup>1)</sup> — Ordinarie *Communio hebdomadaria* permitti, imo et consuli potest iis, qui in tali periculo non existunt, attamen voluntatem venialibus peccatis inherenterem habent; ut pane angelico confortati vitia levia pedetentim extirpent, et in sancto Dei timore ac amore crescant. Si vero in istis *nulla emendatio nec emendationis desiderium* appareat, expediens erit Communionem aliqua hebdomada eis subtrahere, ut majorem peccati horrorem ac reverentiam erga ss. Sacramentum concipient; imo illis sicut aliis recidivis aliquando absolutionem differri oportebit.

3. *Communio pluries in hebdomada* permitti aut etiam consuli iis potest, qui licet debiles, officia tamen sua conscientiose adimplent, pietati student nec in culpas deliberatas saepius labuntur.

4. *Communio quotidiana* concedenda est iis, qui alieni sunt ab affectu in peccata venialia, et si ex fragilitate ceciderint, cito postea dolent et emendationem proponunt, generatim qui sincero studio et jugi conatu in christianam perfectionem tendunt. Expedit tamen iis semel, et aliquando etiam saepius in hebdomade, Communionem subtrahere. Porro videndum etiam est, quae sint

<sup>1)</sup> Et in Postcomm. dominicae XXIV. post Pentecosten Ecclesia orat: *ut quidquid in nostra mente vitioum est, dono medicationis hujus Sacramenti curetur*. S. Philippus Nerius maxime remedio frequentis Confessionis et Communionis usus est pro recidivis

sanandis. Toletus (Instruct. sacerd. Lib. VI. cap. 19) scribit: „*Experimur multos variis peccatis et gravissimis irrititos ex frequenti Communione et sic esse ad dominum conversos, ut non peccasse videantur.*“

personarum et locorum adjuncta. Si qui enim Eucharistiam frequentare nequeunt, quin officiis sui status desint, aut domesticam pacem perturbent, aut ob curam oeconomiae ab ecclesia mox discedant, murmur populi excitent, an illorum accessus multum frequens ad s. mensam Domino placebit?<sup>1)</sup> Aliud dicendum, si personae vere piae per duos vel tres dies festos continuos vel una alterave vice per hebdomaden communicare exoptant.

Generatim quoad Communionem multum frequentem *discreta directione* poenitentium opus est, praecipue si sint mulieres, ne forte ex motivo impuro e. g. ad alios aemulandos, ad pietatis opinionem sibi conciliandam crebro communicent, vel ex crassa ignorantia et stupiditate ss. Sacramento abutantur aliisque scandala praebeant, vel vitiis suis e. g. odiosa loquacitate, durius alios tractandi et judicandi more, neglectione officiorum status sui, populi offensionem pariant et frequentiam Communionis in despectum adducant. Pharisaei non nascuntur, sed fiunt.

3. Quoad moniales et instituta virorum laicorum Leo XIII. in decreto *Quemadmodum* 17. Dec. 1890 praescripsit, „permissionem vel prohibitionem ad s. synaxim accedendi, dum taxat ad confessarium ordinarium vel extraordinarium spectare, quin superiores ullam habeant auctoritatem hac in re sese ingredi, excepto casu quo aliquis ex eorum subditis post ultimam sacramentalem confessionem Communitati scandalo fuerit aut gravem externam culpam patraverit, donec ad poenitentiae Sacramentum denuo accesserit. — Monentur hinc omnes, ut ad s. synaxim curent diligenter se praeparare et accedere diebus in propriis regulis statutis; et quoties ob fervorem et spiritualem alicujus profectum confessarius expedire judicaverit ut frequenter accedat, id ei ab ipso confessario permitti poterit. Verum qui licentiam a confessario obtinuerit frequentioris ac etiam quotidianaee Communionis, de hoc certiorem reddere superiorem teneatur; quodsi hic justas gravesque causas se habere reputet contra frequentiores hujusmodi Communiones, eas confessario manifestare teneatur, cuius judicio acquiescendum omnino erit.“

Ad dubium inde exortum, quod frequentiorem ad s. synaxim accessum quam diebus statutis in propriis regulis respicit, S. Congr. Ep. et Reg. die 17. Aug. 1891 respondit: *abrogatas censendas esse Constitutiones, quibus vetatur, ne moniales sive religiosi s. Eucharistiam recipiant ultra certos et statutos dies.*

---

<sup>1)</sup> Cf. Rieglér: Pastoral. liturg. pag. 59 Not. 3. Bolsani 1869.

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 80 a. 10 (utrum liceat quotidie hoc Sacramentum suscipere). S. Bonaventura: In IV Lib. Sent. Dist. 12 a. 2 q. 2 (distinguit caritate ardentes, frigidos, et qui medio modo se habent). S. Alphonsus: Praxis confessarii cap. 9 § IV n. 149—155. Homo Apostol. Append. I n. 29—36. Vertheidigung der oftmaligen Communion (Katechet S. 227—258). Regensb. 1844. S. Francis Sales.: Philothea P II c. 20.

### §. 101.

#### Communio spiritualis.

Concilium Trid. Sess. 13. cap. 8 dicit: „Quoad usum autem recte et sapienter Patres nostri tres rationes hoc sanctum Sacramentum accipiendi distinxerunt. Quosdam enim docuerunt *sacramento* *litter* *duntaxat* id sumere, ut peccatores; alios *tantum* *spiritualiter*, illos nimirum, qui voto propositum illum coelestem panem edentes, fide viva, quae per dilectionem operatur, fructum ejus et utilitatem sentiunt; tertios porro *sacramento* *litter* *simul* *et* *spiritualiter*, hi autem sunt, qui ita se prius probant et instruunt, ut vestem nuptialem indui ad divinam hanc mensam accedant.“ Itaque Communio spiritualis est *votum* *seu* *desiderium* *suscipiendo* ss. *Sacramentum*.

Spiritualiter communicaturus se disponat per actum *fidei*, qua Christum in ss. Sacramento cum uberrima gratiarum copia vere praesentem sibi exhibeat, per actum *caritatis* et *contritionis* de peccatis commissis. Tum eliciat *desiderium*, quo exoptet Christum summe amabilem et dilectum suscipere et cum ipso uniri, eumque filiali fiducia roget, ut veniat in cor, *gratia* et *caritate* illud impleat, totumque sibi subjiciat et uniat.

Spiritualis Communio potest fieri omni tempore, etiam saepius per diem; maxime autem opportunum est, ut dum visitatur ss. Sacramentum, et tempore Missae, quando sacerdos communicat, devote peragatur. Conc. Trid. Sess. 22. cap. 6. Haec prout Redemptori nostro perquam accepta, ita et insignis utilitatis est. „Nec tamen frustra adhibetur sacramentalis manducatio, quia plenius inducit Sacramenti effectum ipsa Sacramenti susceptio, quam solum desiderium.“<sup>1)</sup> Egregium medium est ad s. synaxim cum majori fructu percipiendam.

---

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 80 a. 1 ad 3.

## D. De cura et cultu ss. Eucharistiae Sacramenti.

## §. 102.

## Asservatio et renovatio ss. Sacramenti.

1. — Consuetudo asservandi in sacrario sanctam Eucharistiam adeo antiqua est, ut eam saeculum etiam Nicaeni Concilii agnoverit. Sic Conc. Trid. Sess. 13. cap. 6, quod deinde can. 7 definit: „*Si quis dixerit, non licere sacram Eucharistiam in sacrario servari, sed statim post consecrationem adstantibus necessario distribuendam, anathema sit.*“

2. — Parochus curare debet, ut perpetuo aliquot particulae consecratae eo numero, qui usui infirmorum et aliorum fidelium Communioni satis esse possit, conserventur in pyxide ex solida decentique materia eaque munda et suo operculo bene clausa, albo velo cooperta, et quantum res fert, ornato in tabernaculo clave obserato. Ita Rit. Rom. Peculiariter desuper notanda veniunt sequentia:

1. Eucharistia est asservanda *in omnibus ecclesiis cathedralibus et parochialibus*. Asservari potest etiam in ecclesiis regularium et monialium vota solemnia emittentium. In aliis ecclesiis vel Oratoriis publicis asservari nequit absque Indulto Apostolico. Sic ex Decretis SS. Cong. et Episcoporum.<sup>1)</sup>

Concil. nostrum Provinc. T. III cap. 4 haec habet: „*Tolerari non potest, ut in ecclesiis filialibus sacrosanctum Sacramentum asservetur, nisi sacerdotem beneficiarium apud eas residentem habeant, vel quotidie in eis sacrificium Missae celebretur et ab ecclesia parochiali vel quadam virorum regularium domo non ita distent, ut incendio vel inundatione superveniente sacerdos ad ss. Eucharistiam transferendam tempestive accurrere nequeat. Repugnat reverentiae Deo praesenti debitae, ut per integrum septimanam vel et longius tempus sine adoratoribus et venerationis documento in ecclesia occlusa delitescat.*“

Asservetur *in altari majori vel in alio*, quod venerationi et cultui tanti Sacramenti commodius et decentius videatur. Rit. Rom. In *uno* tantum loco cuiusvis ecclesiae asservetur. S. C. Epp. 13. Oct. 1620. S. R. C. (3104) 14. Mart. 1861 (praeter evidentem necessitatem in ecclesia per ampla, ut Conc. Prov. Vienn. l. c. observat). Asservare ss. Sacramentum non in medio altaris, sed ad latus in pariete aut in turricula ad id constructa (*Sacramentshäuschen*), prohibitum est.

<sup>1)</sup> Vid. Gassner: Pastoral für angehende und wirkliche Seelsorger. S. 942—944. Salzb. 1881.

2. *Tabernaculum*, quod est benedicendum, et intus et exterius, quam optime fieri possit, exornetur;<sup>1)</sup> in solo expansum sit Corporale aut posita Palla, ubi Ciborium collocetur. Praeter vasa, quae Eucharistiam actu continent, nihil omnino in eodem reponatur, nec calices neque reliquiae neque sacrorum oleorum vasa ibi recondantur. S. C. Epp. 3. Maji 1693.

Tabernaculum debet *obseratum* esse clavibus, et claves, quas duas habere consultum est, parochus vel rector ecclesiae custodire debet.<sup>2)</sup>

3. *Ciborium* debet esse *ex solida decentique materia*, v. supra §. 29 n. 1. Operculo debet esse clausum et *albo velo* coopertum, nam Rit. Rom. diserte *album* velum requirit. Non debet esse necessario consecratum, sufficit ut sit benedictum.

4. *Lampades* coram Tabernaculo plures vel saltem una die noctuque perpetuo colluceant, ex praescripto Ritualis Romani, „quae fidelibus Deum praesentem annuntiet, atque hominibus recedentibus cultus aliquam et amoris professionem exhibere perget“, ut apte explicat Conc. Prov. Vienn. l. c. Tantaque haec obligatio est, ut ex sententia plurium auctorum graviter peccet parochus, cuius negligentia per integrum diem lumen non ardeat.<sup>3)</sup> Nec datur excusatio ob ecclesiae paupertatem, nam *instituatur eleemosynarum collector*, S. C. Epp. 14. Mart. 1614 edixit.

*Generatim utendum est oleo olivarum ob mysticam significacionem;*<sup>4)</sup> ubi vero haberi nequeat, remittendum est prudentiae episcoporum, ut lampades nutriantur ex aliis oleis, quantum fieri possit, vegetabilibus. Sic decisio S. R. C. (3121) 9. Julii 1864, quam Pius IX. ratam habuit et confirmavit die 14. ejusdem mensis.

3. — Parochus seu ecclesiae rector particulas et hostiam majorem Ostensorii frequenter *renovare* debet. Benedictus XIV. in Const. *Etsi pastoralis* 26. Maji 1742 §. VI n. 4 vult, ut hostiae consecratae singulis *octo* aut saltem *quindecim* diebus renoventur.<sup>5)</sup> *Concilium Prov. Vienn. a. 1858* Tit. III cap. 4 dicit: „*Generatim*

<sup>1)</sup> Intus auro vel argento sit vestitum, aut saltem pannis sericis albi coloris. S. C. Epp. 26. Oct. 1575. S. R. C. (4035) 20. Junii 1899.

<sup>2)</sup> Plura de tabern. egregie exposuit Schwarz: Linz. theol.-pract. Quartalschrift 1877. S. 79 u. f.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 248.

<sup>4)</sup> Oliva, symbolum pacis, Christum pacis Regem figurat. Eleganter s. Bernardus Serm. 15 in Cant. praerogativas ss. Nominis Jesu in oleo olivarum significatas exponit.

<sup>5)</sup> Idem S. C. Epp. 5. April. 1573.

toties renoventur, quoties pro locorum conditione necessarium sit, ut omne corruptionis periculum sollicite avertatur. De regula renovatio *alternis saltem fiat hebdomadibus*, nullibi tamen *ultra mensem* differatur.“

Hostiae vero seu particulae consecrandae sint *recentes* §. 91 n. 4, et ubi parochus (vel vicarius) eas consecraverit, veteres primo distribuat vel sumat. Ritual. Rom. Sumi debent tum hostia major tum etiam particulae, quae existunt in Tabernaculo, *post sumptionem Sanguinis* ante ablutionem.

### §. 103.

#### Cultus ss. Eucharistiae Sacramenti.

1. — Cultus, qui sanctissimo Sacramento a fidelibus promore in catholica Ecclesia semper recepto exhiberi debet, est *latriae cultus*, qui vero Deo debetur, nam *illum eundem Dominum praesentem in eo esse credimus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum dicit: et adorent eum omnes Angeli ejus; quem Magi procidentes adoraverunt,*<sup>1)</sup> quem denique in Galilaea ab Apostolis adoratum fuisse scriptura testatur. Conc. Trid. Sess. 13. cap. 5. Igitur visitatione et adoratione, praesertim vero pia et frequenti Communione exhibitur cultus Eucharistiae,<sup>2)</sup> signanter *Communione reparatrice*, quae fit ad injurias divinae Majestati in hoc tremendo sacramento illatas aliqua ratione reparandas.

2. — Pie et religiose in Dei Ecclesiam inductus fuit mos, ut singulis in annis *peculiari festo* praecelsum Sacramentum celebretur, utque in *processionibus* honorifice illud per vias et loca publica circumferatur. Aequissimum est enim, sacros aliquos statutos esse dies, quum Christiani omnes singulari ac rara quadam significatione gratos et memores testentur animos erga communem Dominum et Redemptorem pro tam ineffabili et plane divino beneficio, quo mortis ejus victoria et triumphus repraesentatur. Conc. Trid. Sess. 13. cap. 5 can. 6. Praeter hanc processionem nulla alia cum ss. Eucharistia extra ecclesiam absque licentia.

<sup>1)</sup> Praeclare s. Joan. Chrysost.: Hom. 24 in 1 Cor. ostendit, exemplo Magorum Christum in altari maxima esse reverentia colendum.

<sup>2)</sup> Conc. Prov. Aquensis (in Gallia) a. 1850 Tit. VII cap. 4 §. 3 ait: „*Pia et frequenti Communione perfectissimus exhibetur cultus Eucharistiae.*“ Collect. Lac. Tom. IV pag. 990.

vel inductione episcopi et tunc tantum ex causa publica institui potest.

Hinc *Conc. Prov. Vien.* Tit. III cap. 4: „*Praeter processionem in festo Corporis Christi aliamve, pro qua expressa Antistitis licentia obtenta fuerit, s. Sacramentum ex ecclesia proferre non licet, nisi ut ad aegrotum portetur vel quando instans profanationis periculum translationem fieri jubeat.*“

3. — Sanctissimum hoc Sacramentum etiam *publice*, ut adoretur, *proponendum* est populo. *Conc. Trid. Sess. 13. can. 6.* Expositio duplex est: 1. *publica*, quae fit in Ostensorio, et 2. *privata*, quae fit in Ciborio.

1. Pro *publica* expositione requiritur causa publica et episcopi licentia; *solius enim Ordinarii partes sunt, ut causae publicae meritum expendat et declareret*, ait Benedictus XIV. in Const. *Accepimus*, 16. Aprilis 1746. Causa publica est festum et Octava Corporis Christi, causa pacis, solemnitas festi etc.

2. Pro *privata* expositione nec publica causa, neque facultas episcopi requiritur; sufficit causa privata e. g. ingruens tempestas, privata familiae necessitas.<sup>1)</sup> Pro tali expositione solum tabernaculum aperitur et sacra pyxis clausa suaque velamine obtecta, populi oculis subjicitur, ita ut ex taberculo nunquam extrahatur neque populus cum ea benedicatur. S. R. C. (2725) 23. Maji 1835.<sup>2)</sup> Sed ubi viget consuetudo contraria, haec omnino observetur, utpote quae sine populi offensione vel ipsius pietatis detrimento vix posset abrogari; insuper permittenda declaratur per S. R. C. (3394) 16. Mart. 1876.

Numerus luminum pietati facientis expositionem relinquitur. Ad privatam expositionem *saltem sex candelae* accendendae sunt ex Decr. S. C. Ep. et Reg. 7. Decemb. 1602.

*Num vero expediatur, ss. Eucharistiam frequenter, an raro exponere*, auctores non sunt ejusdem sententiae. S. Alphonsus<sup>3)</sup> dicit spectandum esse, an in illis locis, in quibus fit expositio, devotio et cultus Sacramenti augeatur vel minuatur, et juxta hanc regulam expositionem esse faciendam vel omittendam. — In plurimis imperii Austriaci dioecesibus (a tempore reformationis) valde frequens est ss. Sacramenti expositio, non solum ex consuetudine, sed etiam ex dioecesium statutis; qua in re proprio motu aliquid

<sup>1)</sup> *Gardellini ad Instruct. Clement.* §. 36 n. 10 et seq.

<sup>2)</sup> *Plura de expositione ss. Sacra-*

menti apud De Herdt: *Sacrae liturg. praxis.* Tom. II. n. 17 et seq.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 424, *Referit hic.*

innovare sacerdoti non licet. Si vero expositiones sine adorantium frequentia fierent, parochus desuper certiores reddat Ordinarium, ut si alio modo non possit cultui necessario ss. Sacramenti provideri, expositiones vel minuantur vel abbrevientur; etenim, ut Benedictus XIV. verissime ait,<sup>1)</sup> *multo melius est, ut non ita frequenter ss. Sacramentum exponatur, et tunc cum debita reverentia, quam ut frequentius et sine debito obsequio.*

4. — Ad fovendam devotionem erga Christum Dominum in Sacramento nobiscum manentem instituta sunt *confraternitas ss. Sacramenti et sodalitium perpetuae adorationis*. Videat prudens zelus pastoris, an et qua ratione sint eadem inter suos introducenda, vel si jam introducta langueant, quo modo ad pristinum fervorem restauranda. Multum juvabit adoratio perpetua, in ecclesiis dioecesium ex ordine singulis anni diebus instituta cum solemni expositione ss. Eucharistiae Sacramenti.

#### §. 104.

### **Admonitio s. Joannis Chrysostomi ad sublimes de hoc Sacramento concipiendos spiritus.**

*Ex Comment. in epist. 1 Cor. Homil. 24.*

„*Ubiunque cadaver, dicit Dominus, illic et aquilae* Matth. 24, 28. *Cadaver* vocat corpus suum propter mortem; nisi enim ille cecidisset, nos non surrexissemus. *Aquila*s autem nos appellat, ostendens, quod oportet eum, qui ad hoc corpus accedit, esse sublimem, et cum terra nihil habere commune, neque deorsum trahi et serpere, sed assidue sursum volare, et ad solem justitiae aspicere, acutosque et perspicaces habere mentis oculos: *aquilarum enim, non gracilorum haec est mensa.* Ipsi tunc quoque ei occurrent e coelis descendenti, qui nunc digne percipiunt: sicut qui indigne, extrema patientur. Nam si quis regem non temere nec inconsiderate exceperit, quid dico regem, ne *vestem* quidem regiam temere immundis manibus contrectaverit quisquam, — quomodo *Dei corpus*, qui est super omnia, corpus hoc mundum et immaculatum, cum divina natura unitum, per quod sumus et vivimus,

---

<sup>1)</sup> Cum Albergati. Inst. 30 n. 7.

per quod fractae sunt portae inferorum et coeli aperti, quomodo, inquam, hoc accipiēmus cum tanto probro et contumelia? —

Quos amamus, etiam mordemus saepius. Quamobrem Job quoque servorum suorum amorem in ipsum indicans dicebat, quod saepe illi ipsum valde amantes dicebant: *Quis dederit nobis impleri ejus carnibus?* Job 31, 31. Sic etiam Christus nobis dedit, ut impleremur ejus carnibus, ad majorem nos attrahēns amicitiam. Accedamus ergo ad eum cum fervore et ardente caritate, ne subeamus supplicium. Nam quo fuerimus majoribus affecti beneficiis, eo magis puniemur, quando visi fuerimus indigni beneficio.

Hoc convivium est robur animae, vinculum mentis, fiduciae firmamentum, spes, salus, lux, vita. Si cum hoc cibo illuc decesserimus, cum magna fiducia sacra ascendemus vestibula, veluti quibusdam armis aureis undique muniti. Et quid dico futura? *Hic enim terram tibi coelum facit hoc mysterium.*<sup>1)</sup> Aperi ergo portas coeli, vel potius non coeli, sed coeli coelorum; et perspice, et tunc videbis quod dictum est. Nam quod illic est omnium pretiosissimum et maxime honorandum, hoc ostendam tibi situm in terra. Sicut enim in domo regia id quod est omnium magnificentissimum, non sunt parietes, non tectum aureum, sed corpus regis sedens in solio: ita in coelis corpus Christi; et hoc tibi nunc licet videre in terra. Non enim Angelos et Archangelos, neque coelos et coelos coelorum, sed ipsum eorum Dominum ostendo. Ecce, quemadmodum quod est omnium praestantissimum et maxime honorandum, vides in terra, neque solum vides, sed etiam tangis, sed etiam comedis et eo accepto domum reverteris. Absterge et munda animam, et praepara mentem ad horum mysteriorum susceptionem. Nam si regis filius cum mundo et purpura et diadēmate tibi traditus esset ferendus, quaecunque sunt in terra, abjecisses. Nunc autem non hominis filium accipiens, sed ipsum unigenitum Dei filium, dic, rogo, non extimescis, et eorum, quae ad hanc vitam pertinent, non omnem expellis amorem; non bono illo solum gloriaris: sed adhuc terram amas videre et pecunias, auroque attonitus inhias? Et quam assequeris

---

<sup>1)</sup> Idem dicit Hom. 36 in 1 Cor. contra petulantes in ecclesia: „Non tonstrina neque unguentaria officina est ecclesia, neque alia opificum taberna, sed locus Angelorum, locus Archangelorum, regnum Dei, *ipsum coelum.*“

veniam, quam defensionem et excusationem? Igitur omnem hic fastum cum pecuniae cupiditate conculcemos, altosque et sublimes concipiamus spiritus, ut bona quoque aeterna consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui cum Patre et Spiritu sancto laus et gloria sit in saecula saeculorum. Amen.“

## CAPUT IV.

### De Sacramento Poenitentiae.

#### §. 105.

#### Sacramentum Poenitentiae, secunda post naufragium tabula.

In Sacramento Baptismi suscepimus gratiam sanctificantem, qua nova prorsus in Christo creatura effecti sumus. Si vero pro naturae nostrae imbecillitate peccando gratiam amisimus, tantum per Sacramentum Poenitentiae Dei miseratione eam recuperare possumus. Ideo ex s. Hieronymi sententia, quam Concilium Trid. Sess. 14. can. 2 confirmavit, poenitentia recte *secunda post naufragium tabula* nuncupatur. Ut enim — ita Catechismus ad parochos — confacta navi unum vitae servandae refugium reliquum est, si forte tabulam aliquam de naufragio liceat arripere: ita post amissam Baptismi innocentiam, nisi quis ad poenitentiae tabulam configiat, sine dubio de ejus salute desperandum est.<sup>1)</sup>

Ut copia rerum, quae circa Sacramentum Poenitentiae considerandae occurunt, apto ordine et necessaria perspicuitate pertractetur, 1. de hoc Sacramento in se spectato, et 2. de ejusdem administratione agere instituimus.

#### DISTINCTIO I.

#### De Sacramento Poenitentiae in se spectato.

Omnia, quae de hoc Sacramento in se spectato menti obviam fiunt, commode ad duas partes referre possumus, quarum *prima* erit de veritate, effectibus et necessitate, *secunda* de materia, forma et ministro Sacramenti Poenitentiae.

---

<sup>1)</sup> Pars II. cap. 5 q. 1.

**Articulus I.****D e veritate, effectibus et necessitate Sacramenti  
Poenitentiae.****§. 106.****Poenitentia est virtus.**

1. — Poenitentiae nomen dupli sensu accipitur, prout virtus et prout Sacramentum est.

*Poenitentia*, ut virtus spectata, *est virtus supernaturalis, moralis, inclinans peccatorem ad reparandam injuriam Deo per peccatum illatam*. Hujus virtutis 1. objectum *materiale* est reparatio injuriae per peccatum Deo illatae, 2. objectum *formale* seu motivum est specialis bonitas seu honestas, quae conspicitur in hac injuriae compensatione.<sup>1)</sup>

Actus poenitentiae sunt: 1. *dolor et detestatio* peccati commissi, quatenus est offensa et injuria Dei, 2. *propositum* non peccandi de cetero, 3. *satisfactio* seu satisfaciendi voluntas. Haec enim concurrere debent vi ipsius naturalis legis ad expiandam injuriam Deo illatam, Deumque offensum placandum. Etiam *confessio* peccatorum est specialis actus poenitentiae, sed non necessarius nisi in lege nova. His autem omnibus tamquam conditio necessaria praecedet *cognitio* seu *judicium*, quo homo percipit, se commisisse peccatum et per hoc Deum offendisse.